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BROUMOVŠTÍ OSTROSTŘELCI - část 5.
 Nevím, jak to přichází, ale jsme už v pátém pokračování našeho vy-
právění a stále jsme ještě zcela nevybředli z otázky, zda byli broumovští 
střelci organizovaní v rámci městské domobrany, nebo samostatně i 
jako střelci svobodní. Není divu, neboť jak jsme si řekli v závěru minulého 
dílu, nebyl z toho v roce 1867 o mnoho moudřejší ani sám jejich hejtman 
Teuber. A můžeme být chytřejší než pan hejtman? Pokusme se z této za-
jímavé, ale pro nás laiky nepodstatné otázky konečně vybruslit. Pokud 
nebyla obě uskupení totožná, pak si zcela jistě byla velmi blízká a jejich 
role se často protínaly. Nejlépe to ozřejmíme, když názvosloví převedeme 
do jejich tehdejší rodné řeči: obránce se nazýval der Schutz a střelec der 
Schütz, tedy rozdíl, obrazně řečeno, jen ve dvou tečkách. Střelci tvořili 
jakousi elitu domobrany, rekrutovali se ze zámožnější vrstvy měšťanstva, 
která následně mohla dát původně účelovému cvičení se zbraní i podobu 
prestižně zábavní. Jestliže však jeho zámožnost byla zvnějšku ohrožena, 
stával se jistě rázem z Schütze i Schutze. I pokud se střelci v poddanském 
městě ustanovili jako svého druhu „svobodné” společenství s nějakými 
regulemi a hierarchií, muselo se tak dít se souhlasem vrchnosti, v brou-
movském případě opata. Bylo tomu tak u všech spolků, organizovaných 
až do nástupu moderní doby výhradně na profesní (cechy) či církevní 
(bratrstva pohřební, mariánská...) bázi. Střelci coby laicko-zábavní sdru-
žení tvořili v tomto smyslu po dlouhou dobu výjimku, právě asi pro svou 
potenciální praktickou bojovou či reprezentativní využitelnost. Jednalo 
se v podstatě také o cech, v zásadě sice s nejotevřeněji – dnes bychom 
řekli nejdemokratičtěji – pojatým členstvím, na druhou stranu zachá-
zející s nástroji daleko ožehavějšími, než s jakými zacházeli kupříkladu 
příslušníci cechu pekařského. Z hlediska vrchnosti bylo žádoucí, aby se 
drženými zbraněmi nějakým způsobem „nezvrtli” a zůstali loajálními. Ať 
už tedy působili v rámci organizované městské domobrany nebo odděle-
ně, „svobodně“, bylo jejich počínání vrchností, případně  magistrátem, 
nejenom schvalováno, ale oproti profesním cechům v jistém smyslu 
daleko více trvale dohlíženo a rozdíl mohl být leda v míře reglementace. 
Z jiných měst je doloženo – a není důvod se domnívat, že by Broumov 
tvořil výjimku, že vrchnost si vyhrazovala čestné místo v představenstvu, 
případně obsazovala svými úředníky i další důležité funkce ve spolku.  
 Na titulní straně reprodukujeme výřez obrazu, namalovaného prav-
děpodobně broumovským malířem Franzem Bothem, zachycující oslavy 
pětistého výročí povýšení Broumova na město v roce 1848. Výklad listiny 
Karla IV., na jejímž základě se uvedené výročí slavilo, byl trvalým neural-
gickým bodem vztahu mezi městem a klášterem. Zdá se, že na samém 
sklonku éry, v němž klášter definitivně pozbyl své vrchnostenské role, 
došlo snad při společné oslavě k jakémusi usmíření. Z pohledu našeho 
vypravování je však zajímavější městská ozbrojená složka, nastoupená 
v trojřadu před velkolepým svatostánkem u Mariánského sloupu. Ales-
poň k tomuto roku tedy máme v Broumově bezpečný důkaz o existenci 
dvou paralelních ozbrojených těles. Ve své zhruba polovině se totiž 
trojřad dělí na dva sbory, odlišené druhem uniformy. V popředí, pod 
praporem s městským znakem, v modrých kabátech a tmavě šedých 
kalhotách stojí příslušníci Národní gardy, v onom bouřlivém roce prá-
vě čerstvě vzniklé revolučně–pořádkové formace. Díky miniaturnímu 
provedení (půvabné je i zachycení dvou hádajících se žen – viz detail na 
této straně) zde gardistů můžeme napočítat celkem 107. Když odečteme 
důstojníky (s tasenými šavlemi rozeznáváme minimálně tři), mohlo by se 
jednat o setninu. Pod dalším praporem v zadní půli je nastoupen druhý 
sbor v zelených kabátech a světle šedých kalhotách, dobově to typických 
ostrostřeleckých uniformách. Příslušníků ostrostřeleckého sboru, včetně 
před oltářem předstoupeného velitele, lze napočítat 82. Celkem bezmála 
dvě stovky mužů ve zbrani. Kolik by se nás v Broumově asi tak sešlo dnes, 
pánové. Zdá se, že civilkáři tehdy nebyli v módě. Čtenáři tohoto listu jsou 
ve zmenšeném černobílém provedení o popsanou odlišnost uniforem 
bohužel ochuzeni. Pokud reprodukce na první straně vyšla únosně, mů-
žete se orientovat alespoň podle světlejšího a tmavšího odstínu kalhot. 
Pro příznivce humoru to skoro svádí uvést, že pověstný Jára Cimrman 
stojí zcela vzadu, v druhé řadě, pátý zleva.
                                                                        Karel Franze, Muzeum Broumovska

Redakční poznámka :
 Broumovský zpravodaj je městské periodi-
kum, které je otevřeno všem. Místo zde najde 
jak zajímavá reportáž, námět, polemika tak i 
vhodná kritika. Články nepodléhají cenzuře, ve 
výjimečných případech, vzhledem k omezenému 
prostoru, pouze k redakčnímu krácení.



broumovský 
            zpravodaj zprávy z radnice

aktuálně zprávy z radnice

Rada města dne 22. 9. 2004 
                                             č. 49
•Požární řád města
 RM ukládá pí Chejnové ověřit 
možnost zapracování připomínek 
členů rady města do návrhu vyhlášky č. 
2/2004 o podmínkách k zabezpečení 
požární ochrany při akcích, kterých se 
zúčastní větší počet osob. 
•Majetkové záležitosti 
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje nemovitostí Broumov I, Míro-
vé náměstí čp. 95 a st. p. č. 232/1 o 
výměře 280 m2 v k. ú. Broumov.
 RM doporučuje ZM schválit bezú-
platný převod pozemku p. p. č. 922/1 
– ostatní plocha v k. ú Velká Ves, o 
výměře 81.257 m2 do majetku města 
Broumova z důvodu veřejného zájmu.
 RM zamítá žádost p. Martina 
Šrotta, U Horní brány 38, Broumov o 
poskytnutí náhradního bytu.
•Různé
 RM schvaluje Směrnici Rady města 
č. 3/2004 o stanovení výše ošatného a 
odměňování pracovníků zajišťujících 
obřady, s účinností od 1. 10. 2004. 
 RM souhlasí s prodejem poškoze-
ného pokovovaného sousoší původně 
umístěného na sídlišti Spořilov panu 
Petru Hurdálkovi, bytem Broumov, za 
kupní cenu 1.500,- Kč. 
 RM schvaluje program zasedání 
Zastupitelstva města Broumova dne 
13. 10. 2004 dle návrhu starostky.

 Termín následujícího jednání RM: 
středa 6. 10. 2004 od 16.00 hod. 

Rada města dne 6. 10. 2004 
                                             č. 50
•Hospodaření města k 30. 9. 2004
 RM doporučuje ZM schválit roz-
počtové změny r. 2004 dle předlože-
ného návrhu.
 RM bere na vědomí rozbor hospo-
daření za III. čtvrtletí 2004.  
 RM schvaluje převod z rezervního 
fondu Domu dětí a mládeže Ulita 
Broumov, okres Náchod do investič-
ního fondu v částce 30.594,50 Kč.
 RM schvaluje změnu účelu části 
příspěvku na provoz Masarykovy zá-
kladní školy Broumov, Komenského 
312, v částce 125.000,- Kč, přičemž 
částka bude použita na výměnu vcho-
dových dveří a na vybavení sociálních 
zařízení dle písemné žádosti ředitele 
školy.
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 RM doporučuje ZM schválit TJ 
Slovan Broumov půjčku ve výši maxi-
málně do 300 tis. Kč na realizaci el. 
přípojky k víceúčelové stavbě na hřišti 
St. Opočenského.
 RM ukládá starostce projednat se 
zástupci TJ Slovan Broumov zajištění 
této případné půjčky. 

•Pohledávky města k 30. 6. 2004
 RM bere na vědomí stav a rozbor 
pohledávek k 30. 6. 2004.

•Požární řád
 RM doporučuje ZM ke schválení 
Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2004, 
kterou se vydává Požární řád.
 RM odkládá návrh obecně závazné 
vyhlášky O podmínkách k zabezpečení 
požární ochrany při akcích, kterých se 
zúčastní větší počet lidí a ukládá pí 
Chejnové přepracování této vyhlášky 
dle připomínek radních. 
 RM bere na vědomí informaci sta-
rostky o jmenování pana Jiřího Koller-
ta, ml. velitelem JSDH Broumov. 

•Změny vyhlášek 
 RM schvaluje směrnici č. 5/2004 
o pronájmu nebytových prostor, o 
pronájmu pozemků, o nájemném 
z nebytových prostor a pozemků ve 
vlastnictví města.
 RM doporučuje ZM vydání obecně 
závazné vyhlášky č. 3/2004, O zabez-
pečení místních záležitostí veřejného 
pořádku.
 RM doporučuje ZM přijmout 
usnesení, jímž si ZM ve smyslu § 84, 
odst. 4, zák. č. 128/200 Sb. v platném 
znění, vyhradí pravomoc v rozhodová-
ní o zřízení a zrušení věcného břemene 
k nemovitostem a předkupního práva 
k nemovitostem.

•Majetkové záležitosti
 RM souhlasí s pronájmem části 
p. p. č. 268/3 – zahrada o výměře 80 
m2 v k. ú. Velká Ves žadatelce paní 
Jitce Svatošové, bytem Broumov VI, 
Polákovy domy 185.
 RM souhlasí s pronájmem části 
p. p. č. 268/3 – zahrada o výměře 80 
m2 v k. ú. Velká Ves žadatelce paní 
Olze Kavkové, bytem Broumov VI, 
Polákovy domy 173.
 RM souhlasí s pronájmem části p. 
p. č. 268/2 – zahrada o výměře 80 m2 

v k. ú. Velká Ves žadatelce paní Haně 

Horváthové, bytem Broumov VI, Polá-
kovy domy 188.
 RM neschvaluje prominutí dlužné-
ho nájemného dle žádosti pana Pavla 
Doležala, bytem Broumov II, Dukelská 
153, ze dne 15. 9. 2004, za rok 2003 a 
2004 v celkové výši 900,- Kč a souhlasí 
s ukončením nájemní smlouvy ke dni 
31. 12. 2004. 
 RM souhlasí s uzavřením nájemní 
smlouvy na pronájem nebytových 
prostor v přízemí  domu Broumov I, 
Mírové náměstí 108, panu Ing. Arch. 
Janu Babuljakovi za účelem zřízení 
projektové kanceláře.
 RM souhlasí s uzavřením nájemní 
smlouvy na pronájem nebytových pro-
stor o výměře 168 m2 v přízemí domu 
Broumov II, Barvířské náměstí 4, firmě 
Scheele-Bohemia, s. r. o., se sídlem 
Praha 10, Říčanská 7, a místem pod-
nikání Broumov II, Barvířské náměstí 
4, za účelem rozšíření skladových pro-
stor.
 RM doporučuje ZM prodej p. p. č. 
50 o výměře 788 m2 v k. ú. Rožmitál 
- trvalý travní porost, paní Anně Žoč-
kové, bytem Kojetín 1, pošta Kadaň, 
za cenu odhadu a nákladů spojených 
s prodejem ve výši 6.790,- Kč.
 RM doporučuje ZM záměr prode-
je st. p. č. 1329, 1332, 1333, 1334, 
1336, 1337, 1339, 1340 zastavěných 
řadovými garážemi soukromých ma-
jitelů v k. ú. Broumov (Broumov IV, 
Kolonie 5. května).
 RM doporučuje ZM neschválit 
prodej nemovitosti Broumov VI, Sou-
kenická 147,179, žadatelce paní Libuši 
Bundálové, bytem Tyršova 31, Rych-
nov nad Kněžnou, ze dne 21. 7. 2004. 

•Různé
 RM schvaluje uzavření smlouvy o 
výpůjčce mezi městem na straně půj-
čitele a DDM Ulita Broumov, okres 
Náchod, na straně vypůjčitele, která 
se týká části budovy na st. p. č. 1508 
v k. ú. Broumov, za účelem vybudová-
ní a provozování „skate-parku“. 
 RM schvaluje zadání studie na 
funkční využití Parku Alejka včetně 
protipovodňových opatření. 
 RM bere na vědomí organizační 
zajištění a předpokládaný rozsah Al-
manachu k 200 letům založení divadla 
v Broumově.

 Termín následujícího jednání RM: 
středa  20. 10. 2004 od 16.00 hod.   

www.broumov-mesto.cz
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Usnesení Zastupitelstva města 
dne 13. 10. 2004               č. 21
•ZM schvaluje:
 1. Program jednání ZM dle návrhu 
starostky.
 2. Změnu názvu DDM ve zřizovací 
listině na Dům dětí a mládeže Ulita 
Broumov, okres Náchod.
 3. Rozpočtové změny roku 2004 
dle předloženého návrhu.
 4. Záměr prodeje bytového domu 
Broumov I, Hradební čp. 95, včetně 
st. p. č. 232/1 o výměře 280 m2.
 5. Bezúplatný převod pozemku č. 
922/1 – ostatní plocha o výměře 81 
257 m2 v k. ú. Velká Ves, do majetku 
města Broumova z důvodu veřejného 
zájmu.
 6. Prodej p. p. č. 50 o výměře 788 
m2 v k. ú. Rožmitál – trvalý travní po-
rost, paní Anně Žočkové, bytem  Ko-
jetín, pošta Kadaň, za cenu odhadu a 
nákladů spojených s prodejem ve výši 
6.790,- Kč. 
 7. Záměr prodeje st. p. č. 1329, 
1332, 1333, 1334, 1336, 1337, 1339, 
1340 zastavěných řadovými garážemi 
soukromých majitelů v k. ú. Broumov 
(Broumov IV, Kolonie 5. května) o jed-
notné výměře 22 m2.

•ZM bere na vědomí:
 1. Prezentaci firmy EVČ, s. r. o., 
Pardubice.
 2. Změny v rozdělení kompetencí 
starostky a místostarosty dle předlo-
hy.
 3. Návrhovou část Programu roz-
voje Broumovska.
 4. Rozbor hospodaření za leden až 
září 2004.
 5. Stav a rozbor pohledávek k 30. 
6. 2004.
 6. Žádosti občanů o provedení 
opravy ul. Nad Potokem, ze dne 10. 
10. 2004, ul. Slévárenské, ze dne 16. 
8. 2004, a ul. Boženy Němcové, ze 
dne 15. 9. 2004.

•ZM vydává:
 1. Obecně závaznou vyhlášku č. 1/
2004 – Požární řád města Broumova.
 2. Obecně závaznou vyhlášku č. 2/
2004, kterou se zrušuje obecně závaz-
ná vyhláška č. 2/2001, O nájemném 
z nebytových prostor ve vlastnictví 
Města Broumova.
 3. Obecně závaznou vyhlášku č. 
3/2004, O zabezpečení místních zále-
žitostí veřejného pořádku.

•ZM pověřuje:
 Řízením Městské policie místosta-
rostu , s účinností od 1. 11. 2004. 

•ZM ukládá:
 1. Vedoucí správního odboru je-
denkrát ročně vyžádat na a. s. VAK, 
Náchod revizi hydrantů,
 2. Vedoucímu odboru SMM jeden-
krát ročně smluvně zajistit provádění 
kominických prací ve městě.
 3. Vedoucí finančního odboru ve 
spolupráci s Technickými službami 
předložit radě města plán umístění ta-
bulek zakazujících vstup psů na plochy 
veřejné zeleně na sídlištích Spořilov, 
Olivětín a Křinickém. 
 4. Místostarostovi jednat společně 
se zástupci TJ Slovan o nezbytném 
rozsahu realizace elektrické přípojky 
k víceúčelové stavbě na hřišti St. Opo-
čenského s VČE, a s.. 

•ZM odkládá:
 Žádost o půjčku TJ Slovan Brou-
mov do příštího jednání ZM. 
•ZM zamítá:
 Prodej nemovitosti Broumov VI, 
Soukenická 147/179 žadatelce paní 
Libuši Bundálové, bytem Tyršova 31, 
Rychnov nad Kněžnou, ze dne 21. 7. 
2004. 
•ZM si vyhrazuje:
 Ve smyslu § 84, odst. 4 zák. č. 
128/2000 Sb. v platném znění, pravo-
moc v rozhodování o zřízení a zrušení  
věcného břemene k nemovitostem a 
předkupního práva k nemovitostem. 
•ZM nesouhlasí:
 Se zřízením předkupního práva 
k nemovitosti - objektu čp. 104 s po-
zemkem p. č. 241/1 v k. ú. a obci 
Broumov (bývalá ZUŠ), podle smlou-
vy ze dne 8. 7. 2002.
•ZM ruší:
1. Organizační složku Technické služ-
by k 31. 12. 2004.
•ZM zřizuje:
 Příspěvkovou organizaci Technické 
služby města Broumova, a to dnem 
1. 1. 2005. Na vzniklou příspěvkovou 
organizaci Technické služby města 
Broumova budou z organizační složky 
Technické služby dnem jejího vzniku 
převedeny úkoly, činnosti či jejich 
části, dále v plném rozsahu práva i 
závazky. 

Usnesení z mimořádného Za-
stupitelstva města dne 14. 10. 
2004  č. 22
ZM
 1. protestuje proti výroku minis-
tryně zdravotnictví uvedenému v MF 
DNES dne 14. 10. 2004 v článku Em-
merová urazila nemocnici. ZM žádá 
ministryni o omluvu Broumovské ne-

mocnici, a. s.;
 2. vyjadřuje nadále podporu Brou-
movské nemocnici, a. s.. ZM nejsou 
známé jakékoliv závažné nedostatky 
v kvalitě poskytované péče v této ne-
mocnici;
 3. ukládá starostce napsat minis-
tryni zdravotnictví dopis požadující 
vysvětlení a omluvu Broumovské ne-
mocnici, a. s.. 
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Poděkování
 Upřímné poděkování si zaslouží 
městští dlaždiči, kteří koncem října 
dokončili opravu chodníku v Dukelské 
ulici v Olivětíně. Letos na dvou velkých 
akcích prokázali (připomínám chod-
ník v ulici Protifašistických bojovníků), 
že mistrně zvládnou různé technologie 
oprav a kvalitou provedení mohou 
směle konkurovat specializovaným 
firmám. Práci party v čele s panem To-
biáškem, kmenovým zaměstnancem 
TS a dvěma pomocníky na VPP panem 
Drašnarem a panem Kivakem, pozná-
te podle podpisu TDK.
                                                      Jiří Ringel

333
 Koncem letošního září vysílala ČT 2 
pořad nazvaný 333 o umělecké tvorbě 
věnované Broumovsku. Je málo pořa-
dů v televizi, které by věnovaly takový 
rozsah času pozitivním informacím 
z regionu. Díky vysílání volali do měst-
ského infocentra zájemci o sbírky a 
knihy věnované Broumovsku. Je chvá-
lyhodné, když se při společném zájmu 
o představení  Broumovska zapomene 
na rozdílné názory provázející vydává-
ní publikací. Rada města děkuje všem, 
kdo se na vytvoření pořadu podíleli, 
především však PhDr. Janu Meierovi za 
spolupráci s autorským týmem. 

Poděkování 
 Děkuji SPOZu při MěÚ v Broumo-
vě za blahopřání a dárkový balíček 
k mým narozeninám.
 Rovněž děkuji paní Daně Jarošové 
za blahopřání, které mne mile překva-
pilo.                                 Romana Jůnová

 Rád bych poděkoval SPOZu při 
MěÚ v Broumově a celému personálu 
DPS za hezké blahopřání a dárkový 
balíček k mému životnímu jubileu.
            František Batryniuk, DPS Broumov

Město Broumov nabízí k pro-
deji terénní automobil (Off 
- Road) SUZUKI VITARA 1,6 ETD, 
5-ti dveř., obsah 1590 cm3, zelená 
metalíza, najeto 150.000 km, elektric-
ké ovládání oken, tažné zařízení, r.v. 
1996, TP  platná do 01/05. Prohlídka 
vozu možná po dohodě na tel.: 603 
188 865. 
Zn.: Nejvyšší nabídka
Nabídka platí do 14. 11. 2004
Podrobnosti /foto/ na:
www.broumov-mesto.cz

Z deníku městské policie
 Od 1. 11. 2004, bude Městská policie Broumov, provádět bezplat-
nou službu pro občany města Broumova a to 
EVIDENCI JÍZDNÍCH KOL 
Evidence bude prováděna v Po a St od 9.30 do 12.00 hod. a od 
14.00 do 16.30 hod.
Zájemci o zaevidování kola obdrží evidenční průkaz a na rám jízdního 
kola bude nalepena evidenční známka.
Záměr evidence:
Tento způsob evidence jízdních kol by měl podstatnou měrou zame-

zit jejich odcizení. Při namátkových kontrolách budou příslušníci MP požadovat 
průkaz kola, který bude mít shodné evidenční číslo s číslem umístěným na rámu 
kola na samolepce. V evidenčním průkazu bude též vyznačeno číslo rámu kola.     
Z tohoto důvodu musí mít provozovatel takto označeného jízdního kola průkaz 
vždy u sebe (průkaz je přenosný). Případná absence tohoto průkazu bude při 
kontrole důvodem kontroly osoby, která provozuje takto označené jízdní kolo, 
neboť se bude jednat o důvodné podezření ze spáchání přestupku nebo trestné-
ho činu. Případná ztráta nebo odcizení průkazu jízdního kola se musí neprodleně 
nahlásit na služebně MP. Jedná se o novou službu pro občany našeho města.                                                                                              
    str. Luboš Lexman

Kamery učí pořádku
 O tom, že oko kamery nespí, se přesvědčila skupinka mladíků. Zapomněli , 
jak se správně posadit na lavičku, popletli si opěradlo se sedátkem a na sedací 
část uložili své jistě unavené nohy. Odměnou jim byly dovezeny čisticí prostředky, 
kterými museli znečistěné lavičky uvést do stavu umožňujícího jejich normální po-
užívání.                                                                                     za MP Broumov str. Šrytr
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Město Broumov, 

odbor správy majetku města 
nabízí k prodeji bytové domy:

•Broumov, Nádražní 114, 8 b.j. - cena k jednání  1.733 tis. 
•Broumov, Tyršova 73, 12 b.j. - odhad.cena není stanovena
•Broumov, Tyršova 13, 4 b.j. - odhad.cena není stanovena
•Broumov, Husova 143, 4 b.j. - odhad.cena není stanovena
•Broumov, Alšova 83, 9 b.j. - cena k jednání 1.883 tis.
•Broumov, Malé nám. 190, 6 b.j. - cena k jednání 1.829 tis.
•Broumov, Soukenická 26, 6 b.j. - cena k jednání 745 tis.
•Broumov, Soukenická 51, 24 b.j. - odhad. cena není stan.
•Broumov, Soukenická 86, 4 b.j. -  odhad. cena není stan.
•Broumov, Soukenická 90, 4 b.j. -  cena k jednání 932 tis.
• Broumov, Soukenická 91, 4 b.j. - cena k jednání  793 tis.
•Broumov, Soukenická 92, 9 b.j. - cena k jednání  1.972 tis.
•Broumov, Soukenická 147, 5 b.j. - cena k jednání  308 tis.
•Broumov, Soukenická 179, 4 b.j. - cena k jednání  383 tis.
•Broumov, Barvířské nám. 8, 7 b.j. - cena k jednání 1.969 tis.
•Broumov, Na Příkopech 23, 7 b.j. - odhad. cena není stan.
•Broumov, Sladovnická 68, 8 b.j. - odhad.cena není   stan.
•Broumov, Žižkova 55, 4 b.j. - odhad.cena není stanovena

Při prodeji uvedených nemovitosti bude postupováno dle 
platných zásad č.1/2004 o prodeji domů z majetku města.

Pronájem volných nebytových prostor:

•Broumov II., Soukenická 51 (bývalá závodní jídelna Veby 
Olivětín) - prostory jídelny, kuchyně, skladů, soc. zařízení o 
velikosti celkem 481,2 m2, plyn. vytápění. Požadované roční 
nájemné 153984,- Kč bez služeb (cena k jednání).
  
•Broumov II., Soukenická 51 (objekt býv. ZJ Veby Olivětín 
- bývalá trafika) - nebytový prostor o výměře 53 m2, plyn. 
vytápění, bez vl. soc. zařízení - vhodné pro klubovou činnost, 
prodejnu, sklad. Požadované roční nájemné  29150,- Kč bez 
služeb.  

Obecnou podmínkou pronájmu nabízených nebytových 
prostor je zákaz provozování výherních automatů.

Při pronájmu uvedených nebytových prostor bude 
postupováno dle platné směrnice č.3/2003  o pronájmu a 
nájmu nebytových prostor v majetku města
 
Aktualizováno dne 19.10.2004
 
Tel. č. 491 504 241 ref. SMM, ing. Mikulenková – prodej 
nemovitostí. E-mail: mikulenkova@broumov-mesto.cz
Tel. č. 491 504 237 ref. SMM, p. Kitlerová – pronájem 
nebytové prostory. E-mail : kitlerova@broumov-mesto.cz,  
Tel. č. 491 504 245 p. Vozáb ved. odboru SMM,
E-mail: vozab@broumov-mesto.cz

NABÍDKA PRACOVNÍHO MÍSTA
Město Broumov hledá pracovní sílu 

na 0,4 pracovního úvazku.
Jedná se o úklid sálu Střelnice a přilehlých prostor.

Bližší informace na tel. 491 524 168 
(P. Cirkl nebo J. Rutarová)
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15 let svobody a demokracie si připomeneme 16. 
listopadu v 16.00 hodin na náměstí u Mariánského 
sloupu.
Zveme všechny příznivce dobré nálady.
                                                                   OF Broumov

Oprava Městského divadla pokračuje
 V první polovině měsíce listopadu, by mělo být Městské 
divadlo v Broumově opět uvedeno do provozu. Byla prove-
dena celková výměna podlahy na jevišti, vymalovány šatny 
herců a příslušenství. Nyní probíhá dokončování maleb 
v hledišti divadla. Náročná byla oprava balkonu, který byl 
zasažen dřevomorkou. Zcela byla vyměněna podlaha a re-
novována většina omítek. Nyní jsou pokládány nové parke-
ty a instalují se sedadla.
 Opravy divadla však tímto nekončí. V průběhu roku 
2005 by mělo dojít k dalším stavebním úpravám. Divadlo 
tak bude důstojně připraveno na oslavy 200. výročí otevře-
ní.                            Petr Cirkl, Město Broumov - oddělení kultury
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Po stopách Mojžíšových
 Mojžíš je významná starozákonní postava, jedna z nej-
významnějších osobností náboženských dějin. Zprvu žil 
v Egyptě, pravděpodobně za vlády Ramesse II, odkud vyve-
dl předky izraelských kmenů, které pak vytvořily biblickou 
Izrael. Podle bible se mu Bůh-Hospodin zjevil v hořícím keři 
a pak na hoře Sinaj,kde Mojžíš obdržel základ Zákona-De-
satero božích přikázání a kde Hospodin uzavřel s Izraelem 
smlouvu.
 Desatero zůstává základem křesťanské a židovské mo-
rálky dodnes. Dokonce i Korán se Desaterem inspiroval. Ač 
člověk nevěřící, uvědomuji si, že nic lepšího nebylo dodnes 
v této oblasti objeveno. Komunisté se sice snažili nahradit 
Desatero Morálním kodexem budovatele komunismu, k ja-
kému morálnímu stavu společnosti tímto dospěli, vidíme  
všichni sami. Protože mě osudy Mojžíše zajímaly, rozhodli 
jsme se v létě podívat na místa, kde se Mojžíšovy příběhy 
staly, do Svaté země. Pod pojmem Svatá země si většina 
čtenářů vybaví pouze Izrael. Svatá země je ovšem pojem šir-
ší, starozákonní i novozákonní lokality najdeme  nejen na 
území dnešního Izraele, ale i na Palestinských autonomních 
územích, v Jordánsku a v asijské části Egypta. Tam vedly       
i naše kroky.
 Nebyli jsme v Egyptě poprvé. Již jsme měli za sebou Káhi-
ru, Luxor, Karnak, Údolí králů, chrám bohyně Hapsepšovet 
i korálové pobřeží Rudého moře v Hurghadě. Tentokráte 
vedla naše cesta na Sinaj, po stopách Mojžíšových. Egypt 
nás tak při první cestě fascinoval, že bychom se tam klidně 
vraceli pořád. Fascinující svět starého Egypta, pyrami-
dy,oázy v poušti, majestátní řeka Nil, šnorchování v Rudém 
moři mezi hejny barevných ryb, korálové útesy, orientální 
trhy, fascinující bohatství vedle neskutečné bídy, mercedesy 
vedle oslíků a velbloudů v ulicích Káhiry, milión lidí žijících 
na káhirském hřbitově v hrobkách bez jakéhokoliv soci-
álního zázemí, nádherné mešity, ale i křesťanské koptské 
kláštery, neodbytní prodavači suvenýrů vedle příjemných 
a neuvěřitelně pohostinných a milých lidí, rozpadající se 
taxiky, kuřárny vodních dýmek s vůní jablečného tabáků, 
internet kavárny vedle nuzných domů či 
dokonce brlohů, luxusní hotely vedle bídy 
a špíny třetího světa.
 Po několika dnech válení v příjemném 
letovisku Šarm el Šejk jsme se vydali na 
hlavní cíl cesty – horu Sinaj a klášter svaté 
Kateřiny. Místního průvodce jsme si do-
mluvili za pár dolarů od místní cestovní 
kanceláře. Jako střední generace, která zís-
kala vzdělání v dobách předlistopadových, 
jsme dali přednosti ruštině. Průvodce přijel 
do hotelu v deset večer. Menja zavut Mo-
hamed. To nás skutečně překvapilo. Osm 
z deseti Egypťanů se jmenuje Mohamed, 
ve zkratce Ahmed. Byl fajn, jako většina 
místních lidí. Spolu s dalšími osmi turisty – Rusové a Italové 
- jsme nasedli do obstarožního mikrobusu a dobrodružství 
začalo. Nočních stopadesát kilometrů pouští jsme zvládli 
do půl druhé ráno. Přivítal nás noční klášter sv. Kateřiny. 
A s nimi několik stovek velbloudářů nabízejích své služby. 
Ti odolnější nafasovali baterku a dali se na noční pochod. 
Průvodcovská literatura uváděla, že se jedná o tříhodinový 
výstup. Nevěřil jsem, říkal jsem si, za svižné dvě hodinky 
jsme nahoře. Hluboce jsem se mýlil. Na vrchol vysoký 2286 
metrů jsme stoupali svižně skoro čtyři hodiny. Před námi 
jen prudká cesta nahoru, světla stovek baterek, všudypří-

tomní beduíni nabízející službu velblouda. Moje něžnější 
polovička po třech hodinách chůze využila jejich služeb. Na 
velbloudu - po dvacetiminutovém dohadování o ceně, co si 
neusmlouváte, to prostě nemáte - si klidně kráčela k vrcho-
lu, netušila ovšem, že posledních 700 schodů musí stejně 
pěšky. Kolem půl šesté ráno jsme byli na vrcholu. A pak to 

přišlo. Východ slunce. Oranžová koule ozářila celý Sinajský 
poloostrov, vrcholky hor dosahují výšky i přes 2600 m. 
Teprve teď jsme spatřily trasu, kterou jsme předtím kráčeli. 
Na vrcholku fascinující atmosféra. Vedle kaple sv. Trojice 
/zde prý Bůh promluvil k Mojžíšovi z kouřového oblaku/ 
a malé mešity /muslimové a křesťané žijí po staletí vedle 
sebe v Egyptě v míru a pohodě/ stojí skupina korejských 
věřících   a  zpívá náboženské písně. Udělali jsme desítky fo-
tek okolních vrcholů, ale atmosféru nezachytíte. Tu musíte 
uložit v srdci. Dolů jsme se vraceli stejnou cestou. Nebylo již 
příjemných nočních 17 stupňů, ale horko přes třicet. V de-
vět ráno jsme dorazili do klášera sv. Kateřiny. Křesťanští 
mniši zde žijí neustále od roku 527, kdy klášter založil  císař 
Justinián. Stavba nahradila kapli, která stála vedle hořícího 
keře, kde podle tradice spatřil Mojžíš Boha. Kapli postavi-

la sv.Helena, matka císaře 
Konstantina roku 337. V 9. 
století byl pojmenován po 
mučednici sv. Kateřině poté, 
co mniši našli na nedaleké 
hoře její ostatky. Klášter 
svaté Kateřiny nám nabídl 
k prohlídce nejen hořící keř,     
ale i Mojžíšovu studnu, bazi-
liku i mešitu. Bohužel, druhá 
největší křesťanská knihovna 
po Vatikánu, plná vzácných 
rukopisů z raně křesťanské 
doby, je přístupná na zvlášt-
ní povolení jen badatelům. 

Do hotelu jsme se vrátili ve tři odpoledne. Nespali jsme 
celou noc, ale to nadšení z toho, že jste kráčeli po kořenech 
naší  křesťanské civilizace, vám spánek nahradilo.
 Závěr egyptské cesty už byl jen odpočinkový. Lodní výlet 
do korálové rezervace Ras Muhamad /nejseverněji rostoucí 
mangrove na světě/ a pak už jen moře, slunce,teplo a poho-
da. Oblast Blízkého východu, tak někdy neklidná, nás tak 
uhranula, že i přes možné riziko vyplývající z irácké krize, se 
do ní stejně zase jednou vrátíme.
                                                                                  Milan Kulhánek 
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 Vážení občané, vážení voliči,

dovolujeme si Vám - občanům města Broumova - představit volební koalici

Volba pro kraj       volební číslo   20
 Jako členové zastupitelstva našeho města velmi intenzivně vnímáme specifickou pozici Broumova a brou-
movského regionu v rámci Královéhradeckého kraje a proto jsme se rozhodli bojovat za náš region nejen na 
úrovni komunální, ale také na úrovni krajské.

 Volba pro kraj hodlá využít zkušeností, informací a kontaktů poslanců Evropského parlamentu zvole-
ných za Evropské demokraty a schopností svých odborníků v jednotlivých stranách k tomu, aby připravila 
pro krajské zastupitelstvo kvalitní projekty, pro jejichž realizaci bude možno využít rozvojových fondů EU. 
Tyto zdroje společně s vlastními prostředky kraje mají být potom v regionu použity pro rozvoj vzdělanosti, 
infrastruktury, pro zajištění kvalitních zdravotních a sociálních služeb a v neposlední řadě pro rozvoj venko-
va.
 
 Jednou ze základních priorit volební koalice Volba pro kraj je razantní změna dosavadního způsobu sprá-
vy našeho kraje. Společným cílem je důsledné vytváření protikorupčního prostředí. Chceme proto nastolit   
a důsledně dodržovat jasná a kontrolovatelná pravidla rozhodování o veřejných prostředcích.
 V Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje chceme prosazovat podporu ekonomicky slabších regionů, 
zlepšení jejich dopravní obslužnosti a zachování rovných šancí pro všechny občany. 
 
 Podporujeme rozvoj směrem k otevřené společnosti. Hájíme princip soutěže ve všech oblastech života, 
kde je to možné, a hájí  nedotknutelnost soukromého vlastnictví.

 Těšíme se na Vaši účast ve volbách. 

                                                               Josef MAREK a Bc. Jan ULLWER
                                                               Vaši broumovští kandidáti do Zastupitelstva Královéhradeckého kraje

Programové priority:

ü Evropské fondy pro rozvoj našeho kraje
ü Kraj profesionálního hospodárného zdravotnictví a citlivých sociálních služeb
ü Kraj maximálně podporující vzdělanost
ü Kvalitní komunikace jako předpoklad rozvoje kraje
ü Kraj prosperujícího zemědělství, kvalitního životního prostředí a rekreace

Firma CDS si dovoluje informovat broumovskou veřejnost, že od 1. října 2004 je v provozu nová linka 
CDS  Praha - Ostrava
Z Prahy odjíždí tato linka každý den včetně sobot a nedělí ve 12.30 hod. s příjezdem do Ostravy v 19.35 hod. Z 
Ostravy odjezd v 7.10 hod. s příjezdem do Prahy ve 14.15 hod. včetně sobot a nedělí. V obou směrech možnost pře-
stupu v Hradci Králové na přípoj od Broumova.bližší informace na č. tel. 491 523 575.



12
broumovský 
            zpravodaj 

vzdělávání

volný čas
v broumově

Klub milců Broumovska
 Klub milců Broumovska si vás do-
voluje pozvat na další ze svých klu-
bových pořadů v měsíci listopadu:
Čtvrtek 11. listopadu 2004 v 19 
hodin – Dům dětí a mládeže Ulita 
v Broumově: Broumovsko – moje 
kolébka i domov
Jak prožila dětství a mládí vyprá-
ví paní Marianna Tomašovská 
z Broumova.

Čtvrtek 25. listopadu 2004 v 19 hodin – Dům dětí a mláde-
že Ulita v Broumově: Proměny Broumova ve 20. století
Hostem večera je pan Miroslav Otte (dlouholetý ředitel 
Muzea Broumovska)
 K návštěvě klubu Vás zve a na setkání se těší Mojmír Poláček.
 Klub milců Broumovska je součástí projektu Broumov-
sko – můj domov realizovaného DDM Ulita Broumov ve 
spolupráci s Collegiem pro arte antiqua a za grantové pod-
pory Nadace VIA, Města Broumova a Hobry Školník.

Mistrovství republiky AVZO
 Ve dnech 17. – 19. září 2004 proběhlo v turistickém stře-
disku Mlýnky u Strážnice v okrese Hodonín 12. republikové 
finále Mistrovství republiky  sportovně–turistické olympiá-
dy, které pořádalo AVZO (Asociace víceúčelových  zájmo-
vých organizací – bývalý Svazarm).
 Hradecký kraj a tím zároveň Broumov, své školy i stře-
disko Junáka v Broumově reprezentovaly v kategorii star-
ších žákyň Martina Joudalová (tercie Gymnázia Broumov) 
a Kristýna Hladíková (8. A. ZŠ Hradební).
 5 km dlouhou trať, na které musely zvládnout 21 nejrůz-
nějších disciplín (střelba, práce s buzolou a mapou, rozdě-
lávání ohně, různé znalostní testy…) absolvovala děvčata 
skvěle. Stanula na stupni vítězů na 2. místě, velmi těsně za 
hlídkou vítěznou  (celkem závodilo 45 dvoučlenných   hlí-
dek).
 Povolat do této soutěže naše skautky byla tedy rozhodně 
dobrá volba. Nezklamaly a my jim k jejich výkonu blahopře-
jeme!
                                   Mgr. Eva Urbanová a Ing. Milada Kubalíková

Poděkování 
 Pohybové studio „VIVACE“ – broumovské mažoretky 
zahájily svoji novou sezónu, a proto je na čase poděkovat 
sponzorům. Bez jejich pomoci bychom se jen velmi těžko 
mohly zúčastnit prestižní soutěže MISTROVSTVÍ ČR v ma-
žoretkovém sportu v Přešticích. Na mistrovství se probojo-
valy dvě skupiny čítající 26 dívek. Akce trvala celý víkend       
a byla náročná jak na organizaci, tak i na financování. 
 V minulém školním roce vznikla nová skupina Allegro 
(dívky ve věku 10 – 12 let), pro kterou bylo nutné ušít kos-
týmy, zakoupit boty a mažoretské hůlky. Dovolte, abychom 
na tomto místě poděkovaly sponzorům, bez kterých by 
k nákupu nového vybavení nedošlo. Jsou to: Město Brou-
mov a oddělení kultury (finanční pomoc a podpora naší 
práce) , Veba, a. s. (přislíbená finanční podpora), P-trans-
port (bezplatná přeprava na mistrovství), Beachwear grup 
CZ, s. r. o. (finanční podpora a ušití části kostýmů), Ing. Ja-
roslav Šafář (úhrada dopravy na dvoudenní semifinále), fir-
ma Velves s. r. o. (finanční dar) a firma Remedia (finanční 
dar). Poděkování patří i vedení ZUŠ, Masarykově základní 
škole, rodičům a prarodičům za jejich trpělivost a pomoc. 
 Ještě jednou děkujeme a slibujeme, že naši snahou bude    
i nadále co nejlépe reprezentovat město Broumov.
                                                      Helena Ogriščenková, za VIVACE

Prevencí k ochraně zdraví a majetku
 Ve čtvrtek 23. 9. 04 proběhlo na naší škole námětové 
cvičení Integrovaného záchranného systému. 
 Simulovaný výbuch plynové kotelny spustil řetězec čin-
ností všech složek, které se podílejí na likvidaci následků vý-
buchu, záchrany a evakuaci postižených, ošetření raněných 
a nakonec i vyšetření příčiny této události. 
 Po ohlášení havárie vedením školy, došlo k evakuaci 
všech žáků a pracovníků na prostranství před školou. Na 
místo přijel sbor profesionálních broumovských hasičů        
a dorazili i hasiči z a. s. Veba. Ohledáním místa a hlášením 
pracovníka školy bylo zjištěno, že v kotelně je zraněný topič, 
dále že je zraněno šest žáků, kteří jsou soustředěni v jedné 
třídě a ošetřuje je pověřená zdravotnice a tři žáci zůstali 
uvězněni ve třídě v l. patře. 
 Po zajištění prostor – odčerpání uniklého plynu, dochá-
zelo k vynášení zraněných – figurantů, kterých se již ujala 
Záchranná služba broumovské nemocnice. Ošetřování pro-
bíhalo s takovým nasazením, jako by se jednalo o skutečná 
zranění. Evakuací po hasičském žebříku byli „zachraňováni 
“ i zbylí žáci z patra. Všechno, co se odehrávalo uvnitř i na 
prostranství před školou, bylo komentováno a vysvětlováno 
pracovníkem hasičského záchranného sboru. 
 Tohoto cvičení se zúčastnili zástupci zřizovatele, pra-
covníci jiných škol i rodičovská veřejnost. Zajímavé bylo 
sledovat organizaci zásahu i dobu, jakou trvalo zajišťování 
jednotlivých kroků záchranářských prací. Pro některé žáky 
školy představovalo i toto zinscenované cvičení určitý stres. 
Prevence ale bývá snadnější a méně nákladná než následky 
skutečné události. 
                                        Irena Gabrielová, Speciální školy, Broumov

GYMNÁZIUM BROUMOV
pořádá
Den  otevřených  dveří
4.  12.  2004 (sobota)                    
od 9.00 do 12.00 hodin
Součástí dne otevřených dveří bude prohlídka školy
a informace o čtyřletém i osmiletém studiu.
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čtvrtek 11. 11. 2004
„JIRÁSKŮV KRAJ“ – beseda s promítáním
Populárně vzdělávací akce pro žáky 2. stupně základních 
škola gymnázia.
Sál Střelnice v Broumově – hodina konání bude upřesněna 
na pozvánkách.

neděle 28. 11. 2004 
„ŽIVÝ BETLÉM“ – biblický příběh o zrození Krista
Na první adventní neděli je připraveno divadelní předsta-
vení v provedení duchcovského Divadla  M. Biblický příběh     
o zrození Krista bude sehrán na otevřené scéně před Měst-
ským divadlem v Broumově.
Po skončení představení bude následovat koncert vánoč-
ních koled v podání broumovského sboru STĚNAVAN          
a slavnostní rozsvícení vánočního stromku na Mírovém 
náměstí.
Otevřená scéna před Městským divadlem – hodina konání 
bude upřesněna na plakátech.

  
Od 15. listopadu 2004
VÝSTAVA OBRAZŮ BROUMOVSKĚHO VÝTVARNÍKA 
– PANA KUBINA
Mladý broumovský výtvarník se na této výstavě představe se 
svoji tvorbou.
Vernisáž výstavy se uskuteční  15. 11.2004 od 17 hodin.
Výstava potrvá do 30. 11. 2004.
Výstavní síň Staré radnice v Broumově

Znovuotevření Městského divadla v Broumově    
V polovině měsíce listopadu by mělo dojít ke znovuotevření 
Městského divadla v Broumově. Informace o pokračujících 
pracích najdete na internetové stránce – 
www.broumov-město.cz
  

PŘIPRAVUJEME

pátek  3. 12. 2004 v 16 hodin
„MIKULÁŠSKÁ PÁRTY“ – 2. ročník
Další ročník Mikulášské párty – soutěž o co nejvíce masek 
Mikulášů, andělů a čertů. Zápis do Knihy rekordů města 
Broumova. Akci pořádá Kulturní komise města Broumov a 
spolu s ULITOU DDM Broumov.
Přijďte se svými dětmi a vnoučaty překonat loňský rekord. 
Každá maska obdrží malý dárek.
Otevřená scéna před Městským divadlem

neděle 5. 12. 2004 v 18 hodin
ADVENTNÍ KONCERT VÁŽNÉ HUDBY
Další koncert vážné hudby k Adventu. Bližší informace na 
plakátech. Předprodej vstupenek v Infocentru.
Kostel sv. Vojtěcha v Broumově 

 Všechny tyto pořady zajišťuje oddělení kultury města 
Broumov. Předprodej vstupenek v INFOCENTRU, Mírové 
náměstí 56, (1. poschodí – nad Komerční bankou).
Tel.  491 524 168 – e-mail: kultura@broumov.net
  

sobota 4. 12. 2004 
v 19 hodin
KONCERT SKUPINY 

BLUE EFFECT 

a Radim Hladík
Koncert legendární české 
beatové skupiny, která 
svými písničkami oslovuje 
mladé i starší posluchače. 
Předprodej vstupenek bude 
zahájen v polovině měsíce 
listopadu. Bližší informace 
o tomto koncertu najdete 
na plakátech.
Sál Střelnice v Broumově 

čtvrtek 9. 12. 2004 v 19 hodin

„VÁNOCE V SEMAFORU“
Představení divadla SEMAFOR v Broumově. Vánočně la-
děné představení s předními herci této populární pražské 
scény.
Předprodej vstupenek v Infocentru.
Městské divadlo v Broumově 

Informace z Kulturní komise
 Jedním z bodů jednání Kulturní komise města Broumo-
va bylo podání informací o možnostech konání koncertů 
populární hudby pro mladé posluchače. Osloveno bylo 
několik skupin populární hudby (Support Lesbiens, Tři 
sestry, MIG 21, ...). Ceny těchto koncertů jsou však enorm-
ně vysoké a technické požadavky natolik vyhraněné, že jejich 
hostování v našem městě je alespoň v nejbližší budoucnosti 
vyloučeno. Dalším argumentem, který hovoří proti, je pro 
nás také to, že sjednávající agentury nepožadují pouze 
zaplacení základního honoráře, ale navíc ještě odvod dosti 
vysokého  procenta z vybraného vstupného. Při poměrně 
malé kapacitě sálu Střelnice by bylo skoro každé vystoupení 
těchto skupin silně prodělečné. Vstupné by pak muselo být 
dosti vysoké, což by se odrazilo v návštěvnosti.
 Členové Kulturní komise se dohodli, že se pokusí usku-
tečnit koncerty předních hudebních skupin v areálu brou-
movského pivovaru v Olivětíně, a to v letních měsících roku 
2005. Pouze zde bude řešitelná otázka náročných technic-
kých požadavků. Také počet návštěvníků těchto koncertů 
zde může být dostatečně velký.
                                                                                            Petr Cirkl



15
Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

Lenka Reinerová: Vůně mandlí
Povídky spisovatelky, která je považována 
za poslední pražskou německou autorku, 
vznikaly od 40. do 90. let uplynulého sto-
letí. 

Edward Lear: Learovy třesky plesky česky
Groteskní verše britského autora 19. století. 
William Wharton: Hlídka v Ardenách
Jednotka amerických průzkumníků v německém týlu pro-
padá strachu z podivných jevů, které kolem nich režíruje 
neviditelný nepřítel. 
Ruth Bondyová: Mezi námi řečeno
Zajímavosti o jazyku českých a moravských Židů. 
Irvine Welsh: Porno
Nekonvenční hrdinové autorova předchozího románu Tra-
inspotting se snaží zbohatnout na výrobě pornografie. 
Taťána Březinová: Křižovatky žen
Dvě novely ze současnosti s ženskými hrdinkami.
Milan Syruček: Diplomatické maléry
Kniha líčí kuriózní, komické i tragikomické situace ze záku-
lisních politických jednání celé historie. 
Stephen King: Pátá čtvrtina – Noční můry a snové výjevy
Nová kniha povídek velmistra moderního hororu. 
Philip Hensher: Morušové impérium
Román líčí vpád britské armády do Afghánistánu v roce 
1836 a následné události. 
Ed McBain: Poprava a jiné povídky
Psychologicky laděné příběhy nejen z kriminálního 
prostředí. 
William Stone: Na dno světa
Reportáž o dramatickém sestupu na dno jeskynního systé-
mu Huautla v Mexiku. 
Paul Doherty: Císařská vražda
Detektivní román z Říma v čase prvních křesťanů. 
 Městská knihovna v Broumově je v oddělení pro dospělé 
v pracovní dny otevřena denně kromě pátku od 8 do 17 
hodin, v úterý až do 18 hodin. V sobotu je otevřena od 8.30 
do 10.30 hodin. Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: 
knihovna@broumov.net. 

Městská knihovna v Broumově
Vás zve na přednášku Zdeňka Streubela

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 
BROUMOVSKA

od 14. století do současnosti
vědci

umělci
profesoři

vysocí státní úředníci
církevní hodnostáři

diplomaté
sportovci

a další

Městská knihovna v Broumově
čtvrtek 4. listopadu 2004,  zač. v 17.30 hodin

BROUMOVSKÁ LITERÁRNÍ CENA (BLC) 
– 4. ročník
 V měsících září a říjnu t. r. se dvakrát sešla porota BLC, 
která byla jmenována Radou města. 
 Do letošního ročníku přihlásilo svá díla celkem 11 auto-
rů, zastoupeny byly všechny soutěžní kategorie kromě „Síně 
slávy“.
 Vyhlášení výsledků Broumovské literární ceny spojené 
s autorským čtením a předáním cen vítězům jednotlivých 
kategorií je plánováno na 26. listopadu.
Bude upřesněno na plakátech a webových stránkách 
města.

„BROUMOVSKO – Genus loci“
 Město Broumov vydalo v říjnu novou propagační bro-
žuru o Broumovsku. Na 16 stranách formátu A4 najdete 
množství fotografií Broumova, kláštera, venkovské archi-
tektury, kostelů, skalních měst...
 Fotografie Jana Fliegera jsou doplněny stručnými texty 
ve čtyřech jazykových verzích a pohledovou mapou Brou-
movska. 
Brožury lze zakoupit v Informačním centru. 

A kde ji máme my???            
 Nedávno jsem navštívil Cênstochowou. Tedy její hlavní 
část, klášter Jasnou Goru. Nejposvátnější místo katolického 
Polska. Uprostřed kaple Matky Boží je obraz Panny Marie 
Jasnohorské, Královny Polska nebo také Černé Madony. 
Jasna Gora patří mezi pět nejnavštěvovanějších poutních 
míst světa. Konkurovat může jen Mekka, Váránásí, Lourdy 
a Vatikán. Říká se, že kdo nebyl na Jasné Gore, tak nebyl 
v Polsku. Tady uvidíme koncentrovanou víru polského ná-
roda. Tady uvidíme kořeny polské vzdorovitosti, hrdosti 
a nezlomnosti. Černou madonu nosí celý život na krku Lech 
Walesa i nejslavnější Polák Karol Wojtyla, dnes papež Jan 
Pavel II. Obraz Černé madony mě zaujal, ale ještě více ne-
nápadná kaple. Kaple paměti národa. Můžeme tady vidět 
schránky s hlínou ze všech bojišť, kde Poláci bojovali za 
svoji svobodu. Hlína z bojišť l. světové války, z války proti 
bolševikům 1920, Westterplatte, Tobruk, Arhem a další. 
Ale také popel z - v krvi utopeného - Varšavského povstání, 
ostatky vězňů ze stalinských gulagů či německých koncen-
tráků. Hlína z běloruské Katyně, místa, kde Stalin nechal 
popravit tisíce polských elitních důstojníků. Také připomín-
ka z demonstrací proti komunismu. Polský režim neváhal 
mnohokrát použít proti dělníkům střelné zbraně. Střílelo se 
v Gdaňsku, Poznani či Nowe Huti. Můžeme zde vidět i urnu 
s popelem Jerzy Popeliuszka, katolického kněze umučeného 
polskou tajnou službou v 80. letech. Poláci říkají, když se 
v zemi něco děje, my uděláme revoluci, vy založíte novou 
politickou stranu nebo nějaký spolek a jdete schůzovat. 
S nábožnou úctou chodíte kolem míst, připomínajících 
v kostce polské dějiny. Chodíte kolem míst, připomínajících 
polský vzdor a odpor proti tyranii a nesvobodě. A pak se 
musíte logicky zeptat. Kde máme my Češi paměť národa? 
Kde je hlína z bojišť československých legií? Z Bachmače? 
Zborova? Kde jsou vzpomínky na české piloty v Británii, 
na bojovníky od Tobruku, ale i od Dukly? A kde je paměť 
50. let? Kde jsou vzpomínky na oběti  politických procesů, 
násilné kolektivizace, na Jáchymov, Bitýz, Leopoldov, I3⁄4avu a 
další bolševické lágry? Kde jsou vzpomínky na oběti 21. 8. 
1968?                                                                  Milan Kulhánek
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Místní organizace ČSSD k broumovské nemocnici
 V souvislosti s kauzou broumovské nemocnice a jejím do-
padem na broumovskou veřejnost chci vyjádřit náš názor na 
vzniklou situaci.
 Jednou z hlavních priorit zastupitelů města Broumova 
zvolených za ČSSD vždy byla, je a bude snaha zachovat pro-
voz broumovské nemocnice včetně akutních lůžek. Důkazem 
jsou postoje zastupitelů ČSSD v případě převzetí nemocnice 
městem (polovina 90. let) i v roce 1999, kdy nemocnici znovu 
převzal stát. Stejným způsobem se k broumovské nemocnici 
chovají i krajští zastupitelé zvolení za ČSSD v roce 2000.
 Výrok ministryně Emmerové uvedený v MF Dnes vyvolal 
pochopitelnou negativní  reakci zaměstnanců nemocnice       
i občanů Broumovska.
 Protože paní ministryně popírá interpretaci výroků uvede-
ných ve sdělovacích prostředcích, požádal jsem ji o osobní 
návštěvu broumovské nemocnice a účast na zasedání zastu-
pitelstva města. 
 Jedině tímto způsobem (bez prostřednictví tisku) je mož-
né vysvětlit, co bylo řečeno, jaký je názor paní ministryně na 
současnost a budoucnost nemocnice, jak vnímá ohlas veřej-
nosti apod.
 Broumovská nemocnice má uzavřenou smlouvu s VZP, 
dostala akreditaci ministerstva zdravotnictví a provoz ne-
mocnice je podporován zřizovatelem. Nehrozí tedy bezpro-
středně zásadní změna v chodu nemocnice. 
 Situace se však může změnit po uskutečnění připravova-
ného sloučení  nemocnice v Broumově s náchodskou nemoc-
nicí. Tato záležitost však není veřejně diskutována, možná 
není tak zajímavá pro probíhající volební kampaň.
   MO ČSSD v Broumově prosazuje zajištění současného 
rozsahu služeb poskytovaných broumovskou nemocnicí, je 
však i pro zachování její samostatnosti.                                                                                     
                                               Bc. Lubomír Franc, předseda MO ČSSD

Vyjádření ředitele Broumovské nemocnice
 Vážení spoluobčané, každý rok před Vánocemi se Vás sna-
žím informovat o probíhajícím dění v Broumovské nemocnici, 
některé události poslední doby mě přiměly nečekat s tímto 
vyjádřením až na samý konec roku. Jak jistě víte, v médiích 
proběhla zpráva, že se paní ministryně zdravotnictví neli-
chotivě vyjádřila na adresu Broumovské nemocnice. O to 
zarážející je fakt, že krátce před jednáním sociálních demo-
kratů s ministryní v Hradci Králové si za mnou pro informace 
ohledně broumovské nemocnice včetně její ekonomiky přišel 
pan bakalář Franc. Při zhruba půlhodinovém rozhovoru jsem 
mu objasnil vývoj broumovské nemocnice v posledních letech 
včetně vývoje ekonomických ukazatelů. Od roku 2002 dochází 
k postupnému snižování ztráty nemocnice (v roce 2002 byl 
hospodářský výsledek pokrytý dotací z kraje mínus 14 milionů, 
v roce 2003 mínus 8 milionů, letos maximálně do 5 milionů 
Kč), zároveň jsem mu vysvětlil připravované sloučení brou-
movské nemocnice s Oblastní nemocnicí Náchod.
 Toto sloučení je plánováno na základě výsledků výběrového 
řízení, které proběhlo v květnu letošního roku na ministerstvu 
zdravotnictví, kde představitelé ministerstva poměrně jasně 
deklarovali svůj negativní názor na další existenci malých 
nemocnic, jakou je i broumovská nemocnice. Z tohoto dů-
vodu jsme se domluvili s ing. Šimurdou, ředitelem Oblastní 
nemocnice Náchod, na určité formě propojení našich dvou 
lůžkových zdravotnických zařízení při zachování samostatnos-
ti současných oddělení a zachování rozsahu péče poskytované 

Střední odborná škola 
a Střední odborné učiliště

 Centrum odborné přípravy, Hronov,
Hostovského 910

kontakt: tel.: 491 485 048, fax 491 482 226
e-mail: skola@sosthronov.cz

www.sosthronov.cz
Nabízí žákům z 9. tříd základních škol tyto studijní 

a učební obory:
STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA

OBORY  PRŮMYSLOVÉ  ŠKOLY:
Elektrotechnika:                           
•   počítačové řídicí systémy               
Strojírenství:                                            
•   výrobní a informační systémy     

STŘEDNÍ ODBORNÉ UČILIŠTĚ
TŘÍLETÉ UČEBNÍ OBORY:

• elektrikář (silnoproud a slaboproud) •automechanik 
• nástrojař

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
ve všedních dnech: 4. 11., 18. 11., 9. 12. 04 a 13. 1. 2005     

od 14.30 do 16.30 hodin
v sobotu 4. 12. 04 od 9.00 do 12.00 hodin.

v obou nemocnicích. K tomuto sloučení by mělo dojít v příš-
tím roce, přičemž by nemělo dojít ani k redukci počtu zdra-
votních pracovníků. O to překvapivější pro mě bylo vyjádření 
pana Mrštiny, současného lídra sociální demokracie v Králo-
véhradeckém kraji, neboť se domnívám, že měl mít na našem 
zdravotnickém zařízení od místních sociálních demokratů 
dostatek validních informací, když se o naší nemocnici vyja-
dřoval na večeři v přítomnosti premiéra Grosse, ministryně 
zdravotnictví a dvou novinářů. Následné vyjádření ministryně 
bylo jistě nevhodné, jednalo se však o reakci na informace po-
dané jí místními zástupci sociální demokracie. Rovněž mě pře-
kvapilo vystupování pana dr. Trpáka, kandidáta na hejtmana 
za sociální demokracii, který se při návštěvě mimořádného 
městského zastupitelstva v Broumově svolaného po zveřejnění 
výroků paní ministryně neměl zájem ani o broumovskou ne-
mocnici, ani o potřeby občanů ohledně zdravotní péče, pouze 
se ve snaze o pozitivní mediální obraz ČSSD snažil odradit 
naše zastupitelstvo od přijetí usnesení.
 Broumovská nemocnice je malá regionální nemocnice, kte-
rá zajišťuje převážnou část akutní lůžkové péče pro celý region 
Broumovska. V posledních letech jsme sice přestali provádět 
některé operační výkony (akutní operace mimo pracovní dobu 
a operace pacientů s nádory, které odesíláme na chirurgické 
pracoviště v Náchodě nebo v Hradci Králové), zato došlo 
k výraznému rozšíření spektra diagnostických vyšetření. Nyní 
je každoročně v broumovské nemocnici prováděno i ve spolu-
práci s privátními lékaři více než tisíc endoskopických vyšetře-
ní (gastroskopie, koloskopie), téměř dva tisíce holterovských 
vyšetření EKG či krevního tlaku a zhruba tisíc ultrazvukových 
vyšetření srdce, na která museli ještě před několika lety naši 
občané dojíždět až do Hradce Králové. Oddělení následné 
péče je prakticky trvale obsazeno pacienty nejen z Broumov-
ska, ale i z celého bývalého náchodského okresu. Objevuje se 
rovněž zvýšený zájem polských občanů o péči v naší nemoc-
nici, chybějící mezistátní smlouvy o úhradách zdravotní péče 
však zatím využití naší nemocnice cizími státními příslušníky 
brání. 
 Broumovská nemocnice má nyní v současné síti zdravot-
nických zařízení rozhodně své nezastupitelné místo a věřím, 
že při dobré vůli všech zúčastněných stran včetně budoucích 
představitelů kraje je zde bude mít ku prospěchu celého Brou-
movska i v budoucnosti.                               MUDr  Miroslav Švábl
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Ulita v listopadu
Martinská slavnost
ve čtvrtek 11. listopadu 2004
sraz v 16 hodin u kláštera v Broumově,    
s sebou lucerničky

Loučení s podzimem
v sobotu 13. listopadu od 9 do 12 hodin v Ulitě
vyrábění pro radost
Podzimní putování
ve středu 17. listopadu 2004
Celodenní putování Broumovskými stěnami a okolím
sraz v 8.30 v Ulitě
návrat do 18 hodin
Adventní slavnost
v sobotu 27. listopadu 2004 
společný začátek v 9.30 hodin v Ulitě
řemeslné dílničky s adventní a vánoční tématikou, poplatek 
30 Kč (další poplatky za adventní věnce)
ukončení slavnosti v 12.30 hodin
První adventní podvečer 
v neděli 28. listopadu 2004
v 17. hodin
Setkání a zapálení první adventní svíčky v altánku ve Schrol-
lově parku.
 Podrobnější informace k jednotlivým akcím budou na 
plakátech, na našich internetových stránkách www.uli-
ta.org nebo si můžete zavolat na telefonní čísla Ulity           
491 521 381, 491 521 911.

Přeshraniční spolupráce polských a českých škol
 Další pokračování již tradičního setkání pedagogických 
pracovníků se konalo ve dnech 26.–29. září 2004 v Kladsku 
a Wroclavi. Program tohoto jednání byl pestrý, podnětný a 
účelný. Navštívili jsme několik škol v Kladsku a Wroclavi, byli 
jsme obeznámeni s prací v základních i středních školách, obdi-
vovali jsme zařízení a vybavení škol speciálních, zvláště pak vše 
v nové speciální škole pro děti slabozraké ve Wroclavi. V tomto 
krásném historickém městě jsme byli také hosty Pedagogického 
centra, seznámili jsme se s programem péče o vzdělání a další 
vzdělávání učitelů v celé wroclavské oblasti, s bohatou nabídkou 
kurzů a projektů.
 Při společných jednáních jsme promýšleli podobu regionál-
ních příruček – učebnic, které budou sloužit českým i polským 
učitelům v různých předmětech k bližšímu poznání krajiny           
a života sousedů za hranicí. Děti i učitelé by o sobě na obou 
stranách hranice měli vědět co nejvíce, žijí-li tak blízko sebe.
Sešli jsme se zde s pedagogy různých typů škol z Hradce Králové, 
Trutnova, z Meziměstí a z jediné (naší) školy z Broumova. Spolu 
s námi pracovali také paní ing. E. Stehlíková, vedoucí školské-
ho odboru Královéhradeckého kraje, vedoucí pracovnice z PC 
v Hradci Králové a děkan Pedagogické fakulty v H. K., historik, 
pan Vladimír Volf.
 Pedagogické centrum v Hradci Králové tuto vzdělávací akci 
zajišťovalo a zaslouží si poděkování za zdárný průběh několi-
kadenního jednání. Bohužel z rozhodnutí MŠMT Pedagogické 
centrum končí svoji činnost k 31. 12. 2004. Škoda jen, že u nás 
se ruší instituce, které dobře fungují a mají smysl. Je to možná 
proto, že závažná rozhodnutí v poslední době čím dál častěji 
konají lidé od „zeleného stolu“, aniž by je zajímaly zkušenosti 
z praxe. A tak je mi trochu smutno, když srovnávám školství naše 
se školstvím našich sousedů a musím jen konstatovat, že my 
jsme nuceni jít zpátky, kdežto Poláci se ubírají směle kupředu a 
je celkem logické, že nás brzy předběhnou i v oblasti vzdělávání. 
                                                     Eva Kučerová, Masarykova ZŠ Broumov

Dostavba sportovního areálu na hřišti 
Stanislava Opočenského
 Ing. Petr Možný, předseda TJ Slovan Broumov, z pověření 
výboru, požádal dopisem ze dne 20. října město Broumov 
o „... spolupráci při řešení již naléhavých problémů, které 
vznikly mezi TJ Slovan Broumov a ministerstvem financí“.
Předseda jednoty předal městu Rozhodnutí ministra financí 
Sobotky ze dne 22. 9. 2004, kterým Slovanu promíjí penále 
(1 908 000 Kč) a nepromíjí odvod 11 000 000 Kč (splat-
nost 6 mil. do 1. 11. 2004, splatnost 5 mil. do 31. 3. 2005). 
Dovětek rozhodnutí: „Dle ustanovení § 55a odst. 4 zákona 
o správě daní nejsou proti tomuto rozhodnutí opravné pro-
středky připuštěny.“
 V průvodním dopise se píše: „S přihlédnutím ke speci-
fickým podmínkám, které provázejí výstavbu a financování 
sportovního areálu v Broumově vám sdělujeme, že po do-
končení celého díla a po získání kolaudačního rozhodnutí 
s doložkou nabytí právní moci můžete podat prostřednic-
tvím Finančního úřadu v Náchodě novou žádost o promi-
nutí odvodu za porušení rozpočtové kázně.“
 Vnitřní problém Slovanu přerostl bohužel do stavu, kdy 
je ohrožena jeho samotná existence. Město nemá možnost 
změnit rozhodnutí ministra. Může pouze napomáhat akti-
vitám vedení Slovanu, které by mohly vést k řešení situace. 
Například vylepšením vyjednávací pozice.
 Slovan se obrátil na zastupitele se žádostí o půjčku ve 
výši 300 tisíc Kč, aby mohl zaplatit přípojku elektřiny, která 
je nezbytnou podmínkou pro možnost vydat kolaudační 
rozhodnutí alespoň na dokončenou část stavby (náklady 
dle projektu 580 tisíc, pro Slovan téměř 350 tisíc). Při spo-
lečném jednání předsedy jednoty a mne s VČE v Trutnově 
se dohodlo řešení, které sníží nyní nutné náklady zhruba na 
třetinu. Přípojka bude vybudována do konce listopadu způ-
sobem, který VČE samotnému Slovanu nenabídlo a věřím 
tomu, že zastupitelé půjčku ve snížené výši schválí.
 Výše uvedený popis stavu organizace, která má okolo 
tisíce členů a kterou letos město dotovalo 550 tisíci, zveřej-
ňuji se souhlasem předsedy oddílu proto, aby byli Broumo-
váci nezkresleně informováni a zamezilo se vzniku mnohdy 
nebezpečnějších fám. Situace je sice vážná, ale nikoliv zou-   
falá. Líbí se mi optimistické: „Proč svlékat kalhoty, je-li brod 
ještě daleko?“ Vedení Slovanu čeká nelehký úkol zmobili-
zovat všechny síly a problém se ctí zvládnout. Doufám, že 
nejenom oslovené město Broumov, ale každý, kdo má tu 
možnost, konkrétními činy zápas Slovanu podpoří.
                                                  Mgr. Jiří Ringel, místostarosta města

Vyjádření MUDr. Kučery
 V minulých volbách do městského zastupitelstva jsem byl 
kandidátem bez stranické příslušnosti na volební kandidátce 
ČSSD. V současnosti však musím vyjádřit zásadní nesouhlas 
s politikou ČSSD, včetně její snahy „řešit“ vleklou krizi zdra-
votnictví. Svůj postoj jsem vyjádřil po vystoupení krajského 
lídra ČSSD pana dr. Trpáka při mimořádném jednání měst-
ského zastupitelstva Broumov den 14. 10. 2004 věnovaném 
údajnému vyjádření ministryně zdravotnictví o broumovské 
nemocnici. Tento můj postoj byl však natolik v rozporu s ná-
zory v broumovské ČSSD, že jsem byl požádán o rezignaci na 
poslanecký mandát. Omlouvám se všem občanům, kteří mě 
volili jako občana Kučeru a nikoli jako zástupce ČSSD, ale 
vzhledem k výše uvedeným skutečnostem jsem nucen tento 
názor akceptovat.
                                                                                  MUDr. Petr Kučera
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broumovský 
    zpravodaj zdravotnictví

v broumovězdravotnictví

Lékárenská služba

Broumovská lékárna Po - Pá od 8 do 17 hodin
   So  od 8 do 11 hodin
   Kontakt: Mírové náměstí 100,  
      550 01 Broumov 
   tel.: 491 522 140

Lékárna ETIC  Po - Pá od 7.30 do 16 hodin 
   Kontakt: Masarykova 30,
   Broumov

broumovský 
            zpravodaj sportv broumověsport

6. a 7. 14. 2004  MUDr. Marcela Růžičková
   Masarykova 30, Broumov
   491 523 607
13. a 14. 11. 2004 MUDr. Miloš Pastelák
   Sadová 44, Broumov
   491 524 334
17. 11. 2004  MUDr. Alena Slezáková
   Masarykova 30, Broumov
   491 523 607
20. a 21. 11. 2004 MUDr. Ludvík Neoral
   17. list. 291, Police n. M.
   491 541 654
27. a 28. 11. 2004 MUDr. Jaromír Kopecký
   17. list. 291, Police n.M.
   491 543 543

Zubní pohotovost
v listopadu 2004

JUDO CLUB BROUMOV
 Dne 18. 9. 2004 se  v Jičíně konal Krajský přebor starších 
žáků v judu. Za JUDO CLUB BROUMOV vybojoval Ladislav 
Záliš ve váze do 55kg 1. místo a postupuje na Mistrovství 
republiky.
 O týden později se konala Velká cena HK-SKP v mladším 
a starším žactvu. Ve váze do 40 kg vybojovala mladší žačka 
Markéta Bártová 3. místo a do 44 kg Eliška Židová 3. místo. 
Starší žačka Michala Němečková ve váze do 48 kg vybojova-
la také 3. místo. 
                                               Za oddíl děkuji Dušánková Dagmar

Z historie amatérského basketu
 Často se v místním či někdy dokonce v celostátním tisku 
dočteme o úspěších broumovských sportovců. Mimo spor-
tovců registrovaných a zápolících v soutěžích různé úrovně, 
má v Broumově i tradici sport amatérský. 16.října tomu bylo 
14 let, kdy se začal hrát amatérský basket. Z dnes již legen-
dární začínající sestavy – Ringel, Jarotek, Routek, Prchal, 
Strašil a Kulhánek - hrají již jen poslední dva jmenovaní. Do 
dnešního dne se podle soukromého archívu autora vystří-
dalo v tradiční čtvrtek již přes sto hráčů. Někteří odehráli 
třeba jen jeden zápas, jiný jednu, dvě sezóny, pak je osud 
zavál třeba na druhý konec republiky, další hrají pravidel-
ně dodnes. Mezi mezníky amatérského basketu patří dnes 
již legendární noční basket/ začínalo se těsně po půlnoci 
s jemným dopingem v podobě růžového šampusu/ s ranním 
odnesením společensky unaveného hráče, dnes významné 
osobnosti broumovského základního školství / psal se tehdy 
červen 1991/. Mezi další mezníky patří bezesporu únor 1993 
- poprvé nastupuje Dušan Vít a Jirka Rambousek, prosinec 
1995- kdy se objevuje, dnes organizátor broumovského re-
gistrovaného basketu, Milan Sokol, či březen 1996, kdy na 
palubovku poprvé vybíhá bouřlivák Standa Jiráček či krátce 
po něm Jarda Vodňanský. Tyto legendy broumovského bas-
ketu můžete v tělocvičně Střelnice vidět  i dnes. Pravidelně 
ve čtvrtek navlečou červené návleky / poznávací znamení 
mužstva „starých“/ a jdou si to rozdat s „mladými“, často o 
generaci mladšími. A světe div se, často ještě vyhrávají. Ne-
dovedete si představit tu hustou atmosféru, když do konce 
chybí dvě, tři minuty, končí se přesně úderem 21. hodiny, a 
stav je vyrovnán. Lítají emoce, jiskry, slovní přestřelky, nervy 
často rupnou. Ve sprše je však již všechno zapomenuto, a za 
týden zas.                                                                       M.Kulhánek 

Dětská chodítka, co s nimi?
 Dle doporučení odborných společností pediatrických, 
ortopedických i traumatologických výrobu, prodej a použí-
vání dětských chodítek by měl zakázat zákon.
 Důvodů je mnoho, zdůrazním zde alespoň několik zásad-
ních. 
 Používání chodítek rozhodně neurychlí vývoj dítěte, nao-
pak   tento spůsob obchází přirozenou cestu vertikalizace a 
mobility. Chodítka mnohdy oddálí odhalení závažných neu-
rologických symptomů. Mají velice nepříznivý vliv na vývoj 
páteře a nedostatečný vývoj obranných reflexů a konečně 
chodítka jsou příčinou mnoha těžkých úrazů dětí.
 Proto vážení rodiče chodítka nekupujte a pokud je 
máte tak je ihned vyhoďte.
                                                     MUDr Tibor Pindeš dětský lékař


